
Diário   Oficial Página 38   quinta-feira, 02 de Setembro de 2021 Nº 28.077
1. Carlos Daniel de Jesus Ribeiro;
2. Dheyson Kalfman do Nascimento Bersia;
3. Eudirce Ribeiro da Silva Cavichia;
4. Laura Cristina de Lima Barbosa;
5. Luiz Eduardo Rodrigues e Silva.

Conselho Estadual de Educação, em Cuiabá, MT, 19 de agosto de 2021.

ANA MARIA DI RENZO
Presidente da CEPS-MT

GELSON MENEGATTI FILHO
Presidente do CEE-MT

<END:1276723:38>
<BEGIN:1276660:38>

Extrato de Homologação Pregão Presencial A Secretaria de Estado 
de Educação, de Mato Grosso, Torna Pública A Homologação do Pregão 
Presencial Nº 02/2021 Realizado Pela Câmara de Negócios da Alimentação 
Escolar do Município de Alto Boa Vista/MT, em estrita conformidade 
estrita ao Edital e seus anexos. Nos termos da Resolução 26/2013/FNDE, 
Leis 10.520/2002, 8.666/1993 e Decreto 7.217/2006, e IN nº 005/2019, para 
os registros de preços de gêneros alimentícios, para o seguinte vencedor 
do certame: a) Mariana Oliveira Salomão - ME / CNPJ nº 17428064/0001-
90 R$ 29.395,30, Alto Boa Vista/MT/2021, Ordenador de Despesa, Edson 
Arantes Nascimento dos Reis, Alto Boa Vista/MT
<END:1276660:38>
<BEGIN:1276720:38>

LAUDA 062

EXTRATO DO 01º TERMO ADITIVO DE VALOR AO CONVÊNIO Nº 
0923-2020
Processo nº 495827/2020
PARTES: O Estado de Mato Grosso por intermédio  da Secretaria de Estado 
de Educação, inscrita no CNPJ nº 03.507.415/0008-10, e a Prefeitura 
Municipal de Sorriso-MT, CNPJ nº 03.239.076/0001-62.
OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objetivo aumentar o valor do 
Convênio nº 0923-2020, que será no valor de R$ 1.015.577,05 (um milhão, 
quinze mil, quinhentos e setenta e sete reais e cinco centavos), sendo R$ 
1.012.191,79 (um milhão, doze mil, cento e noventa e um reais e setenta e 
nove centavos), por parte da concedente, e R$3.385,26 (três mil, trezentos 
e oitenta e cinco reais e vinte e seis centavos), por parte da convenente, 
como contrapartida financeira.
ASSINATURA: 18/08/2021.

EXTRATO DO TERMO DE RESCISÃO AO TERMO DE CONVÊNIO Nº 
1403-2017
PARTES: O Estado de Mato Grosso por meio Da Secretaria de Estado 
de Educação, inscrita no CNPJ nº 03.507.415/0008-10 e a Prefeitura 
Municipal de Colíder-MT, CNPJ nº 15.023.930/0001-38.
OBJETO: Rescindir unilateralmente o Termo de Convênio nº 1403-2017, 
cujo objeto era “quadra poliesportiva descoberta na EE Palmital.”
DATA DA RESCISÃO: 16/08/2021
<END:1276720:38>
<BEGIN:1276663:38>

A
VISO DE EDITAL DO PREGÃO PRESENCIAL Nº002/2021. A SECRETARIA 
DE ESTADO DE EDUCAÇÃO - SEDUC/MT,  por intermédio da Câmara de 
Negócios de Alimentação Escolar do Município de SÃO JOSÉ DO XINGU/
MT, via PREGOEIRO OFICIAL designado e Conselho Deliberativo da 
Comunidade Escolar-CDCE, tornam público, para conhecimento de todos 
os interessados, que se acha aberto a Licitação na modalidade PREGÃO 
PRESENCIAL COM REGISTRO DE PREÇOS DE Nº 002/2021, do tipo 
MENOR PREÇO POR ITEM, objetivando o Registro de preços de gêneros 
alimentícios destinados à alimentação de alunos efetivamente matriculados 
nas Escolas Estaduais localizadas no Município de SÃO JOSÉ DO XINGU/
MT, em observância ao Programa de Alimentação Escolar - PNAE/FNDE, 
conforme descrito neste Edital e seus anexos, em conformidade com a Lei 
10.520/2002; a Lei nº 8.666/93; Resolução nº 06 de 08 de maio de 2020 
e a Instrução Normativa nº. 005/2019/GS/SEDUC/MT. CREDENCIAMEN-
TO, RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS DE PREÇO E DOCUMENTOS 
DE HABILITAÇÃO: Dia 16 de setembro de 2021 às 8:00 h. INÍCIO DA 
SESSÃO, ABERTURA, CADASTRAMENTO DAS PROPOSTAS, DISPUTA 
DE PREÇOS E ANÁLISE DA DOCUMENTAÇÃO DE HABILITAÇÃO: Dia 
16 de setembro  de 2021 às 8:30 hs. APRESENTAÇÃO DAS AMOSTRAS:  
17/09/2021, 9:00 hs. LOCAL DA AUDIÊNCIA PÚBLICA: Assessoria 
Pedagógica do Município de SÃO JOSÉ DO XINGU  Telefone: (66) 
3568-1073. AQUISIÇÃO DO EDITAL: ASSESSORIA PEDAGÓGICA Email: 
sjx.ass.pedagógica@educacao.mt.gov.br. PREGOEIRO (A) OFICIAL: 
ALCEU OLIVEIRA BRAGA.
<END:1276663:38>

<BEGIN:1276596:38>

                                                PORTARIA Nº 589/2021/GS/SEDUC/MT.

Dispõe sobre designação de servidor 
para responder interinamente pela Coor-
denadoria de Construções e Reformas e 
dá outras providências.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE EDUCAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais que lhe confere o artigo 71 da Constituição Estadual, e

Considerando o Decreto nº 983, de 30 de julho de 2021, que 
“Dispõe sobre a estrutura organizacional da Secretaria de Estado de 
Educação - SEDUC, a redistribuição de cargos em comissão e funções de 
confiança”, e

Considerando o que dispõe a Lei Complementar nº 266, de 29 de 
dezembro de 2006, que “Dispõe sobre diretrizes e normatizações relativas à 
gestão de cargos em comissão e funções de confiança no âmbito do Poder 
Executivo e dá outras providências;

RESOLVE:

Art. 1º Designar a servidora HORTENCIA SANTOS TEIXEIRA 
- Analista de Desenvolvimento Econômico e Social, para responder interi-
namente pela Coordenadoria de Construções e Reformas, a partir de 1º de 
setembro de 2021.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir de 1º de setembro 
de 2021.

Cuiabá-MT,  1º  de  setembro  de  2021.

<END:1276596:38>
<BEGIN:1276705:38>

PORTARIA Nº 075/2021/GAB/CEE-MT

O CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO DE MATO GROSSO, no uso 
de suas prerrogativas e atribuições legais, à vista do Processo 341209/2020-
CEE/MT e de acordo com o Parecer CEPS Nº 107/2021, da Câmara de 
Educação Profissional e de Educação Superior-CEPS-CEE/MT, aprovado 
em 28 de julho de 2021,

R E S O L V E:

Art. 1º - Declarar o Reconhecimento do Curso de Licenciatura em 
Matemática, ofertado pela Universidade do Estado de Mato Grosso Carlos 
Alberto Reyes Maldonado - UNEMAT, por meio da Diretoria de Gestão de 
Educação à Distância, na modalidade de Educação à Distância/EaD, no 
polo de Apoio Presencial do Município de São Félix do Araguaia/MT.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

REGISTRADA                                            PUBLICADA
CUMPRA-SE

Cuiabá, 20 de agosto de 2021.

ANA MARIA DI RENZO
Presidente da CEPS-MT

GELSON MENEGATTI FILHO
Presidente do CEE/MT

PORTARIA Nº 076/2021/GAB/CEE-MT

O CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO DE MATO GROSSO, no uso 
de suas prerrogativas e atribuições legais, à vista do Processo 341208/2020-
CEE/MT e de acordo com o Parecer CEPS Nº 106/2021, da Câmara de 
Educação Profissional e de Educação Superior-CEPS-CEE/MT, aprovado 
em 28 de julho de 2021,

R E S O L V E:

Art. 1º - Declarar o Reconhecimento do Curso de Bacharelado em 
Sistemas de Informação, ofertado pela Universidade do Estado de 
Mato Grosso Carlos Alberto Reyes Maldonado - UNEMAT, por meio da 
Diretoria de Gestão de Educação à Distância, turma única, na modalidade 
Educação à Distância/EaD, nos polos de Apoio Presencial dos Municípios 
de Pedra Preta/MT, Vila Rica/MT e São Félix do Araguaia/MT, via Sistema 
Universidade Aberta do Brasil - UAB.

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão - SEPLAG - Imprensa Oficial - IOMAT

Linkon
Realce



Página 39   quinta-feira, 02 de Setembro de 2021 Nº 28.077Diário   Oficial
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

REGISTRADA                                                 PUBLICADA
CUMPRA-SE

Cuiabá, 20 de agosto de 2021.

ANA MARIA DI RENZO
Presidente da CEPS-MT

GELSON MENEGATTI FILHO
Presidente do CEE/MT

<END:1276705:39>
<BEGIN:1276712:39>

PORTARIA Nº 080/2021/GAB/CEE-MT

O CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO DE MATO GROSSO, no uso 
de suas prerrogativas e atribuições legais, à vista do Processo 341211/2020-
CEE/MT e de acordo com o Parecer CEPS Nº 117/2021, da Câmara de 
Educação Profissional e de Educação Superior-CEPS-CEE/MT, aprovado 
em 27 de agosto de 2021,

R E S O L V E:

Art. 1º - Declarar o Reconhecimento do Curso de Licenciatura em 
Geografia, ofertado pela Universidade do Estado de Mato Grosso Carlos 
Alberto Reyes Maldonado - UNEMAT, por meio da Pró-Reitoria de Ensino 
de Graduação, turma única, na modalidade Educação à Distância/EaD, 
nos polos de Apoio Presencial nos Municípios de Primavera do Leste/MT, 
Comodoro/MT, Arenápolis/MT, Água Boa/MT, Juara/MT e Sapezal/MT, via 
Sistema Universidade Aberta do Brasil - UAB.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

REGISTRADA                                            PUBLICADA
CUMPRA-SE

Cuiabá, 27 de agosto de 2021.

ANA MARIA DI RENZO
Presidente da CEPS-MT

GELSON MENEGATTI FILHO
Presidente do CEE/MT

<END:1276712:39>

SETASC
SECRETARIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E CIDADANIA

<BEGIN:1276465:39>

EXTRATO DE CONTRATO Nº. 048/2021/SETASC/MT

PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E 
CIDADANA - SETASC E N & N COMÉRCIO DE PRODUTOS LTDA -EPP
OBJETO: Aquisição de álcool (líquido e gel), para atender demanda da 
SETASC e suas unidades descentralizadas.
DO FUNDAMENTO: PROCESSO ADMINISTRATIVO DE LICITAÇÃO N° 
219401/2021 NA MODALIDADE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 011/2021/
SETASC.
DA VIGENCIA: O presente contrato terá validade 12 (doze) meses, 
contados a partir de 31/08/2021 a 30/08/2022.
DA FISCALIZAÇÃO E ACOMPANHAMENTO Fica designado, pela 
Contratante: Fiscal: Osvaldo Pinto Junior - Matrícula: 11810; Suplente: 
Claudia Leite Silva Aguiar - Matrícula: 294653.
DO PREÇO: A CONTRATANTE pagará à CONTRATADA, pelos serviços, o 
valor total de R$ 42.012,00 (Quarenta e dois mil e doze reais).
ASSINAM:
ROSAMARIA FERREIRA DE CARVALHO
Secretário de Estado de Assistência Social e Cidadania - SETASC
CONTRATANTE
EDSON BARBOSA VIANA
Representante Legal
CONTRATADA

<END:1276465:39>

<BEGIN:1276467:39>

EXTRATO DE CONTRATO Nº. 049/2021/SETASC/MT

PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E 
CIDADANA - SETASC E RIKA COMÉRCIO DE ALIMENTOS -EIRELI
OBJETO: Aquisição de açúcar e chá mate, para atender demanda da 
SETASC e suas unidades descentralizadas.
DO FUNDAMENTO: PROCESSO ADMINISTRATIVO DE LICITAÇÃO N° 
219401/2021 NA MODALIDADE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 011/2021/
SETASC.
DA VIGENCIA: O presente contrato terá validade 12 (doze) meses, 
contados a partir de 30/08/2021 a 29/08/2022.
DA FISCALIZAÇÃO E ACOMPANHAMENTO Fica designado, pela 
Contratante: Fiscal: Osvaldo Pinto Junior - Matrícula: 11810; Suplente: 
Claudia Leite Silva Aguiar - Matrícula: 294653.
DO PREÇO: A CONTRATANTE pagará à CONTRATADA, pelos serviços, o 
valor total de R$ 13.840,00 (Treze mil e oitocentos e quarenta reais).
ASSINAM:
ROSAMARIA FERREIRA DE CARVALHO
Secretário de Estado de Assistência Social e Cidadania - SETASC
CONTRATANTE
KATHIANY ALMEIDA COSTA SOHN
Representante Legal
CONTRATADA
<END:1276467:39>
<BEGIN:1276500:39>

EXTRATO DE CONTRATO Nº. 050/2021/SETASC/MT

PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E 
CIDADANA - SETASC E MASTER UNIFORMES E BRINDES
OBJETO: Contratação de empresa especializada no fornecimento de 
serviços para aquisição de Bolsas e Bonés, para atender as demandas da 
Secretaria de Assistência Social e Cidadania e suas unidades descentrali-
zadas.
DO FUNDAMENTO: PROCESSO ADMINISTRATIVO DE LICITAÇÃO 
N° 196687/2020 NA MODALIDADE PREGÃO ELETRÔNICO PARA 
REGISTRO DE PREÇOS Nº 009/2020/SETASC, ADESÃO A ATA DE 
REGISTRO DE PREÇO Nº 007/2021/SETASC.
DA VIGENCIA: O presente contrato terá validade 12 (doze) meses, 
contados a partir de 31/08/2021 a 30/08/2022.
DA FISCALIZAÇÃO E ACOMPANHAMENTO Fica designado, pela 
Contratante: SUPERINTENDÊNCIA GESTÃO DO SUAS - FISCAL: Maria 
Aparecida Nunes Rodrigues; Matrícula: 283580; Suplente: Pamela de 
Carvalho Viera; Matrícula: 138290. Coord. De Gestão Do Cadastro Único 
Para Programas Sociais E Do Programa Bolsa Família - Fiscal: Claudete 
Pio Teles; Matrícula: 253981; Suplente: Rubia Cristina L. Silva; Matrícula: 
214103; Coord. de Programas e Projetos Socioassistenciais do SUAS 
- Fiscal: Marielza Miranda Gonçalves; Matrícula: 254452; Suplente: 
Simone Luzia Da Silva Félix; Matrícula: 115947. Super. de Serviços So-
cioassistenciais - Fiscal: Antônio Benicio Martins de Siqueira; Matrícula: 
294647; Suplente: Marilza Maria de Oliveira, Matrícula: 291255. SACIS 
- Fiscal: Samir Aidamus do Prado; Matrícula: 94538; Suplente: Emerson 
Toledo Santana; Matrícula: 58927. CEDCA - Fiscal: Lea Gonçalina 
Cardoso De Jesus; Matrícula: 120616; Suplente: Flávia Prestes De 
Oliveira Souza, Matrícula: 254047. PROCON/MT - Fiscal: Valquíria Duarte 
de Souza, Matrícula: 253867; Suplente: Bruna Capobianco de Carvalho, 
Matrícula: 295738. CEAS - Fiscal:  Luciana Cerqueira Moraes, Matrícula: 
81772; Suplente: Alda De Souza Lélis, Matrícula: 66745. CEDEDIP/MT - 
Fiscal: Dayane Flora Santos Soares, Matrícula: 257266; Suplente: Marilu 
Monteiro Guimarães Neto, Matrícula: 115947. CONEDE - Fiscal: Victoria 
Jorge da Cunha Machado, Matrícula: 291257, Suplente: Marilu Monteiro 
Guimarães Neto; Matrícula: 115947. CDDPH - Fiscal: Jane Barbosa Galvão 
de Carvalho, Matrícula: 254450; Suplente: Gabriel Augusto Metello Otto, 
Matrícula: 294244. CEDM - Fiscal: Borenilce Maria Figueiredo, Matrícula: 
80678, Suplente: Marilu Monteiro Guimarães Neto; Matrícula: 115947. 
CONJUV - Fiscal: Gabriel Augusto Metello Otto, Matrícula: 294244; 
Suplente: Marilu Monteiro Guimarães Neto, Matrícula: 115947. GAB 
SETASC - Fiscal: Wanessa De Magalhães Almeida, Matrícula: 295741; 
Suplente: Lodete Syrley Disarsz Alvez - Matrícula: 249608. NETRAP 
- Fiscal: Giovana Maria Do Nascimento, Matrícula: 63442, Suplente: 
Vania Auxiliadora Da Silva, Matrícula: 98145. Centro De Referência 
Em Direitos Humanos - Fiscal: Katiellen Martins Gonçalves, Matrícula: 
305431; Suplente: Edjane da Silva Barbosa Correa, Matrícula: 131754. 
Coord. Promoção Dos Direitos Humanos - Fiscal: Cristian Anderson 
Caso Fernandes, Matrícula: 293767, Suplente: Rodrigues Schneider De 
Amorim Souza. Matrícula: 258403. CPPDDH - Fiscal: Rodrigues Schneider 
De Amorim Souza. Matrícula: 258403. CEPIR/MT - Fiscal: Gabriel Augusto 
Metello Otto, Matrícula: 294244; Suplente: Marilu Monteiro Guimarães 
Neto - Matrícula: 115947. SAASCOM - Fiscal: Mariana Brandao De 
Almeida Rabelo - Matrícula: 302763; Suplente:  Jânia Cristina Moraes 
Rodrigues - Matrícula: 293782. SAPPEAF - Fiscal: Valméria Victor Fleury 

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão - SEPLAG - Imprensa Oficial - IOMAT


